ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 ноября 2020 г. N 1916

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2007 Г. N 995

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. N 995

"О порядке осуществления федеральными

органами государственной власти

(государственными органами), органами

управления государственными внебюджетными

фондами Российской Федерации и (или)

находящимися в их ведении казенными

учреждениями, а также Центральным банком

Российской Федерации бюджетных полномочий

главных администраторов доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, N 2, ст. 116; 2016, N 12, ст. 1667;

2017, N 22, ст. 3169; 2018, N 30, ст. 4734; N 53, ст.

8698; 2019, N 11, ст. 1141; N 37, ст. 5173; 2020, N

20, ст. 3179).

2. Положения абзацев третьего и четвертого

подпункта "б" пункта 2 изменений, утвержденных

настоящим постановлением, распространяются на

правоотношения, возникшие с 1 января 2020 г., и

действуют до 1 января 2024 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 ноября 2020 г. N 1916

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2007 Г. N 995

1. В пункте 4 Правил осуществления

федеральными органами государственной власти

(государственными органами), органами

управления государственными внебюджетными

фондами Российской Федерации и (или)

находящимися в их ведении казенными

учреждениями, а также Центральным банком

Российской Федерации бюджетных полномочий

главных администраторов доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации,

утвержденных указанным постановлением:

а) в абзаце первом слова "предписания об уплате

штрафов" заменить словами "предписания

(решения) об уплате денежных взысканий

(штрафов)";

б) абзац второй после слов "федерального

бюджета" дополнить словами "(за исключением

доходов, указанных в абзаце третьем настоящего

пункта)";

в) после абзаца второго дополнить абзацем

следующего содержания:

"В случае вынесения федеральными судами

постановлений о наложении административных

штрафов, предусмотренных Кодексом Российской

Федерации об административных

правонарушениях за невыполнение правил

поведения при чрезвычайной ситуации или

угрозе ее возникновения, по результатам

рассмотрения материалов, представленных

должностными лицами федеральных органов

государственной власти, находящихся в их

ведении федеральных государственных

учреждений (федеральных государственных

предприятий), администрирование доходов

федерального бюджета осуществляется

федеральным органом государственной власти, от

имени которого либо от имени находящегося в

его ведении федерального государственного

учреждения (федерального государственного

предприятия) должностное лицо направило дело

на рассмотрение в федеральный суд.";

г) абзац третий после слов "федерального

бюджета" дополнить словами "(за исключением

доходов, указанных в абзаце пятом настоящего

пункта)";

д) после абзаца третьего дополнить абзацем

следующего содержания:

"В случае вынесения федеральными судами

постановлений о наложении административных

штрафов, предусмотренных Кодексом Российской

Федерации об административных

правонарушениях за невыполнение правил

поведения при чрезвычайной ситуации или

угрозе ее возникновения, по результатам

рассмотрения материалов, представленных

должностными лицами органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, органов

местного самоуправления (созданных ими

органов, служб, формирований), включенными в

перечень, утверждаемый Правительством

Российской Федерации, администрирование

доходов федерального бюджета осуществляется

федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и

реализации государственной политики,

нормативно-правовому регулированию, а также

по надзору и контролю в области гражданской

обороны, защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности людей на водных

объектах.";

е) абзацы четвертый и пятый изложить в

следующей редакции:

"В случае принятия федеральным судом судебного

акта о взыскании денежных средств по

результатам рассмотрения гражданского дела,

гражданского иска, предъявленного в рамках

уголовного дела, административного дела либо

перечисления денежных средств ответчиком до

вынесения федеральным судом судебного акта

администрирование доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации, за

исключением доходов, указанных в абзацах

пятнадцатом, семнадцатом и восемнадцатом

настоящего пункта, осуществляется органом или

учреждением, указанными в абзаце первом

настоящего пункта, от имени которых

соответствующее должностное лицо (в том числе

государственный инспектор в случаях,

установленных законодательством Российской

Федерации) направило дело на рассмотрение в

федеральный суд, обратилось в федеральный суд

за защитой нарушенных либо оспариваемых прав.

В случае принятия мировым судьей судебного

акта о взыскании денежных средств по

результатам рассмотрения гражданского дела,

гражданского иска, предъявленного в рамках

уголовного дела, административного дела либо

перечисления денежных средств ответчиком до

вынесения мировым судьей судебного акта

администрирование доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации

осуществляется органом или учреждением,

указанными в абзаце первом настоящего пункта,

от имени которых соответствующее должностное

лицо (в том числе государственный инспектор в

случаях, установленных законодательством

Российской Федерации) направило дело на

рассмотрение в суд, обратилось в суд за защитой

нарушенных либо оспариваемых прав.";

ж) после абзаца девятого дополнить абзацем

следующего содержания:

"В случае вынесения федеральным судом

(мировым судьей) по результатам рассмотрения

дел об административных правонарушениях

постановлений о наложении административных

штрафов, установленных Кодексом Российской

Федерации об административных

правонарушениях, администрирование доходов

бюджетов государственных внебюджетных

фондов Российской Федерации осуществляется

органами управления государственными

внебюджетными фондами Российской

Федерации, от имени которых должностные лица

выявили административное правонарушение.";

з) в абзаце десятом слова "двенадцатом,

четырнадцатом и пятнадцатом" заменить

словами "пятнадцатом, семнадцатом и

восемнадцатом";

и) в абзаце тринадцатом слово "пятнадцатом"

заменить словом "восемнадцатом";

к) абзац восемнадцатый после слов "окружающей

среде" дополнить словами "(за исключением

доходов, указанных в абзаце двадцать втором

настоящего пункта)";

л) после абзаца восемнадцатого дополнить

абзацем следующего содержания:

"Администрирование доходов федерального

бюджета от сумм возмещения вреда,

причиненного водным объектам, находящимся в

собственности Российской Федерации и не

расположенным на особо охраняемых природных

территориях регионального и местного значения,

осуществляется федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим

государственный надзор в области использования

и охраны водных объектов.".

2. В приложении к указанному постановлению:

а) в разделе I:

позицию 3 после слова "лиц" дополнить словами

", зачисляемый в бюджеты субъектов Российской

Федерации, местные бюджеты";

позиции 4 и 5 признать утратившими силу;

дополнить позицией 27(1) следующего

содержания:

 "27(1). Акцизы на виноматериалы,

виноградное сусло, фруктовое

сусло, производимые на

территории Российской

Федерации

ФНС

России";

позицию 28 после слов "ФНС России" дополнить

словами ", уполномоченный территориальный

орган Федерального казначейства";

дополнить позицией 31(1) следующего

содержания:

 "31(1). Налог на добычу полезных

ископаемых, в отношении

которых при

налогообложении установлен

рентный коэффициент,

отличный от 1

ФНС

России";

б) в разделе IV:

позицию 3 после слов "муниципальных районов,"

дополнить словами "муниципальных округов,";

дополнить позицией 8 следующего содержания:

 "8. Суммы штрафов,

установленных Кодексом

Российской Федерации об

административных

правонарушениях за

нарушения правил

движения тяжеловесного

и (или)

крупногабаритного

транспортного средства,

выявленные при

осуществлении весового

и габаритного контроля

на автомобильных

дорогах общего

пользования

регионального,

межмуниципального или

местного значения

Ространснадзор,

МВД России,

Минобороны

России,

МЧС России,

Росгвардия";

в) в разделе VI:

позицию 3 после слов "муниципальных районов,"

дополнить словами "муниципальных округов,";

позиции 12 - 14 после слов "муниципальных

районов" дополнить словами ", муниципальных

округов".